

**RELATÓRIO CIRCUNSTANCIADO SOBRE A GESTÃO DO
PRESIDENTE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL DE MANOEL VIANA
EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2012.**

Conforme instruções contidas no Artigo 115, Inciso I, alínea "a" da Resolução nº. 544/00, atualizada, apresentamos o Relatório Minucioso do Administrador, Srs. **RUBE MOREIRA CONSI**, referente à Tomada de Contas do Exercício Financeiro de 2012, constando às metas físico-financeiras previstas e alcançadas, conforme o que foi estabelecido no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Orçamentárias e no Orçamento Anual do referido exercício.

1- INFORMAÇÕES SOBRE A EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2012

Informações sobre os Repasses Financeiros Obtidos

Banco: BANRISUL

Agência: nº. 0713

Conta: nº. 04.853460.0-6

Mês/2012	Datas dos Recebimentos	Valor Recebido
Janeiro	05.01.2012	16.000,00
	25.01.2012	47.295,00
Fevereiro	17.02.2012	63.295,00
Março	21.03.2012	63.295,00
Abril	20.04.2012	63.295,00
Maio	21.05.2011	63.295,00
Junho	20.06.2012	63.295,00
Julho	20.07.2012	63.295,00
Agosto	21.08.2012	40.000,00
Setembro	25.09.2012	40.000,00
Outubro	22.10.2012	55.000,00
	26.10.2012	10.000,00
Novembro	21.11.2012	5.000,00
	20/11/2012	57.500,00
Dezembro	20.12.2012	60.000,00
	21.12.2012	2.500,00
	26.12.2012	46.475,50
TOTAL:		759.540,50

Devolução dos valores em Bancos para o Executivo até 30/12/2012: **R\$148.555,78** (cento e quarenta e oito mil quinhentos e cinquenta e cinco reais e setenta e oito centavos).

Saldo em Bancos em 31/12/2012: **R\$ 40.200,00** (quarenta mil e duzentos reais).

Análise da Despesa

A despesa realizada alcançou a importância de R\$ 610.984,72 (seiscentos e dez mil novecentos e oitenta e quatro reais e setenta e dois centavos) que se distribuiu da seguinte forma:

TÍTULOS	DESPESAS REALIZADAS
DESPESAS CORRENTES	508.905,71
Despesas com Pessoal	371.710,42
Outras Despesas Correntes	137.195,29
DESPESAS DE CAPITAL	102.079,01
Investimentos	102.079,01
Inversões Financeiras..	0,00
Outras Despesas de Capital	0,00
TOTAL:	610.984,72

1 - LIMITE DA REMUNERAÇÃO INDIVIDUAL DO VEREADOR

Em obediência ao que estabelece o art. 29, VI, da CF/88, o limite da remuneração individual do Vereador, que para o município é de 20% da remuneração do Deputado Estadual, nos termos da Lei Municipal nº.1659/2008 foi fixado em R\$ 1.310,00 (hum mil trezentos e dez reais) e para o Presidente R\$ 1.703,00 (hum mil setecentos e três reais).

2 - DAS METAS PREVISTAS NO PPA, NA LDO E NA LOA

As metas previstas nos orçamentos obtiveram previsão e realização em 31/12/2012, de acordo com a execução orçamentária do exercício findo e documentos contábeis pertinentes.

3 - DA ADMINISTRAÇÃO DOS BENS

Ao final do Exercício Financeiro de 2012 foram inventariados, física e contabilmente, bens móveis do Legislativo Municipal, sendo que não foram encontradas diferenças em relação à escrituração contábil.

4 - DA ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

No exercício findo houve as seguintes investiduras decorrentes de nomeação de cargos em comissão:

NOME	CARGO	PADRÃO	PORTARIA	DATA
Carlos Eduardo da Costa Mello	Procurador Jurídico	16	Lei 2066/2012 e Lei 2124/2012	20/12/2011 04/06/2012
Karla Alves Corrêa	Diretora Geral	10	048/2011 029/2012	04/11/2011 01/11/2012
Marlene Maria Oliveira Suliman	Assessora de Bancada	02	013/2005 024/2012	03/03/2005 11/10/2012
Marlene Maria Oliveira Suliman	Assessora Legislativa	03	025/2012	15/10/2012
Marioneidi Veçozzi Corteline	Diretora Geral	10	030/2012	30/11/2012
Ana Paula de Oliveira Barros	Assessora de Bancada	02	026/2012 035/2012	15/10/2012 26/12/2012

4.1. Relativamente a Concursos Públicos:

Não houve realização de Concurso Público, nem admissões decorrentes de concurso público anterior no Poder Legislativo durante o exercício de 2012.

4.2. Contratações Temporárias:

Contratação de Carlos Eduardo da Costa Mello para o Cargo de Procurador Jurídico pelo período de 02/01/2012 a 26/06/2012, 04/07/2012 a 04/01/2013 – Processo Seletivo nº. 001/2010.

4.3. Revisões e aumentos de remunerações:

Ato Legal: Lei Municipal nº. 2982/2012 - Revisão dos Subsídios dos Vereadores;

Ato Legal: Lei Municipal nº. 2979/2012 – Revisão Salarial dos Servidores.

Ato Legal: Lei Municipal nº. 2086/2012 – Aumento Salarial dos Servidores

Ato Legal: Lei Municipal nº. 2133/2012 – Subsídio Vereadores Mandato 2013-2016.

5 - CONTRATOS E ADITIVOS

5.1. Aditivos

5.1.1. Aditivo ao Contrato nº. 002, de 15 de janeiro de 2010 para fornecimento de informativos – 17 de janeiro de 2012 – Instituto Gamma de Assessoria a Órgãos Públicos – valor R\$ 6.852,00 (seis mil oitocentos e cinquenta e dois reais) – 12 meses.

5.1.2. Aditivo de Prazo ao Contrato nº. 001, de 09 de julho de 2012 – Juares Diamantino Ayres Cortes e Cia Ltda – 16 de novembro de 2012 – Prazo 42 dias.

5.1.3. Aditivo de Valor ao Contrato nº. 001, de 09 de julho de 2012 – Juares Diamantino Ayres Cortes e Cia Ltda – 19 de dezembro de 2012 – Valor R\$ 2.300,00 (dois mil e trezentos reais).

5.1.4. Aditivo ao contrato nº. 001, de 12 de julho de 2011 para Locação de Software – 12 de julho de 2012 – Hard Soft Informática Ltda – Valor R\$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais).

5.2 - Contratos

5.2.1. Contrato de Locação de Máquina Xerográfica 002/2012 – 02 de abril de 2012 – Costa Machado e Rodrigues Ltda – Valor R\$ 0.06 (seis centavos) a cópia completa – Carta Convite nº. 001/2012.

5.2.2. Contrato para execução de obras no Prédio da Câmara 003/2012 – 09 de julho de 2012 - Juarez Diamantino Ayres Cortes e Cia Ltda – Valor R\$ 98.770,01 (noventa e oito mil setecentos e setenta reais e um centavo) – Tomada de Preço nº. 001/2012.

6 – CARTA CONVITE:

6.1. Carta Convite 001/2012 – Processo Licitatório 001/2011 – locação de máquina xerográfica – Costa Machado e Rodrigues Ltda - contrato 002/2012 - R\$ 0,06 (seis centavos a folha) – 02 de abril de 2012;

7 – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:

7.1. Inexigibilidade de Licitação 001/2012 – fornecimento de informativos técnico - contrato 001/2012 - 17 de janeiro de 2012 – Instituto Gamma de Assessoria a Órgãos Públicos - valor R\$ 6.852,00 por doze meses;

8 - TOMADA DE PREÇO - OBRAS E INSTALAÇÕES:

8.1. Tomada de Preços 001/2012 – Processo Licitatório 002/2012 – Obras - Juarez Diamantino Aires Cortes e CIA Ltda – contrato 003/2012 – 09 de julho de 2012 - R\$ 98.770,01.

9 - PROCESSO SELETIVO:

Não houve processo seletivo no ano de 2012.

10 - ESTAGIÁRIOS:

10.1. Contrato de Convênio - Empresa 3E Gestão e Capacitação de Recursos Humanos LTDA – Realização de Estágios de Estudantes na Câmara Municipal de Manoel Viana – 17 de maio de 2010 a 17 de maio de 2012.

10.2. Aditivo de Contrato de Convênio - Empresa 3E Gestão e Capacitação de Recursos Humanos LTDA – Realização de Estágios

de Estudantes na Câmara Municipal de Manoel Viana – 15 de maio de 2012.

11 - ESTAGIÁRIAS:

- Janine Bley (01/01/2012 a 09/05/2012)
- Luciana Rodrigues de Moura (02/01/2012 a 11/10/2012)
- Samantha Consi de Lima (01/02/2012 a 11/10/2012)

12 - Da Responsabilidade

Administradores	períodos
Rube Moreira Consi	01.01.2012 a 31.12.2012

Manoel Viana, 27 de junho de 2013.


Carlos Manganelli
Presidente Exercício 2013